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Anotace

Denisa Michalinová

Ikonografická výzdoba Portmonea v Litomyšli v kontextu Váchalovy symbolické tvorby

Bakalářská práce je věnovaná ikonografickému popisu a analýze Portmonea situovaného v

Litomyšli. Na výzdobu současného muzea Josefa Váchala a rozklíčování symbolů užitých v

tomto domě navazuje rozbor autorovy další tvorby a ukotvení umělce v historickém kontextu

jeho doby. Klíčový je v této bakalářské práci právě výzkum nástěnných maleb v Portmoneu,

které za užití komparativní metody dávám do souvislostí s Váchalovou celkovou tvorbou.

Dešifrování skrytých symbolů a hledání podobných námětů a jejich následná analýza

představuje významnou část této práce. Dále se mimo Litomyšl práce zaobírá komplikovanou

osobností Josefa Váchala, jeho životem, tvorbou a východisky, personou vášnivého sběratele

Josefa Portmana a jejich vzájemným vztahem oscilujícím mezi přátelstvím a nepochopením.

Práce se zabývá konkrétně Váchalovými díly napříč uměleckým spektrem, v nichž je

obsažena mystická a spirituální tématika, jež se propisuje celou jeho bohatou tvorbou a stává

se společným rysem spojujícím jeho dílo.

Vedoucí práce: Mgr. Filip Šenk, Ph.D

Klíčová slova: Portmoneum, Josef Váchal, Josef Portman, Litomyšl, symbol, nástěnná malba,

kontext
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Annotation

Denisa Michalinová

Iconographic decoration of the Portmoneum in Litomyšl in context of Váchal's symbolic work

This Bachelor thesis focuses on iconographical characterisation and the analysis of the

Portmoneum, that is located in Litomyšl. The decor of the current museum of Josef Váchal

and decyphering the symbols used in this house is followed by the analysis of author’s other

work and placing the artist into the historical context of his time. The research of the

Portmoneum’s murals that I put into context with Vachal’s total work using a comparative

method is crucial in this thesis. Decyption of these hidden symbols and search for similar

themes and their following analysis reprezents an important part of this thesis. Outside

Litomyšl this thesis also deals with the complicated personality of Josef Váchal, his life, his

art and starting points, with the figure of the passionate collector Josef Portman and their

mutual relation oscillating between friendship and misunderstanding. The thehis focuses on

particual art pieces across the artistic spectrum, in which the topics of mystical and spiritual

nature can be found. These topics are present throughout his rich work and they become a

common feature connecting his work.

Supervisor: Mgr. Filip Šenk, Ph.D

Keywords: Portmoneum, Josef Váchal, Josef Portman, Litomyšl, symbol, mural, context
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1. Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je Portmoneum neboli Muzeum Josefa Váchala v Litomyšli.

Josef Váchal, významný představitel českého výtvarného umění minulého století, samorost a

autodidakt, vyzdobil mezi lety 1920-1924 interiér dvou místností Portmanova. Jedná se o

jedinečný exemplář české tvorby 20. století, a ačkoliv se osobností a dílem jejího autora přede

mnou zabývalo již mnoho historiků umění (jmenuji například Marii Rakušanovou, Jiřího

Kaše, Jiřího Oljiče, Michala Ajvaze, Hanu Klimešovou, Vilmu Hubáčkovou, Marii

Bajerovou) Portmanově domu bývá v literatuře věnován pouze zlomek pozornosti. Neúplnost

a neuspořádanost poznatků mě vedla k volbě tohoto tématu. Jeden z cílů mé práce tím pádem

představuje zaplnění této značné mezery v bádání na poli onoho litomyšlského projektu. Mezi

další důvody řadím fascinaci dílem umělce značně nepochopeného soudobou společností a

snahu o zprostředkování fantaskních, symbolistických a mystických motivů (které jsou mi

blízké) široké společnosti. Můj hlavní cíl spočívá v ikonografickém popisu maleb

v Portmoneu, rozklíčování skrytých symbolů a motivů a zasazení těchto výjevů do kontextu

Váchalovy tvorby. Za cíl si kladu také představit život a složitou osobnost Josefa Váchala a

stručněji pojednat o životě a charakteru Josefa Portmana. Bakalářskou práci jsem rozdělila do

několika úseků, jenž se dále dělí na menší či větší podkapitoly.

V první části se věnuji životu Josefa Váchala. Výchovy se mu dostane od prarodičů. Dítě

stigmatizuje nemanželský původ a chybějící rodičovská láska. Jeho osobě je charakteristická

literární vášeň a okouzlení přírodou. Neklidná povaha mu naplňuje život strachem a úzkostí.

Tu se snaží korigovat studiem okultních věd. V několika podkapitolách představuji jeho

rodinu, hovořím o jeho vyučení a pokouším se nastínit jeho psychologický profil.

Druhý úsek představuje seznámení s dílem Josefa Váchala. Josef Váchal byl umělcem mnoha

tváří a především médií. Za svůj život vytvořil nespočet děl napříč uměleckými technikami.

Setkáváme se u něj s malbou, kresbami, grafikou, působí jako mistrovský řezbář a spisovatel,

jenž si sám tiskne, ilustruje a váže své knihy. Během svého života propadá studiu okultních

témat, potácí se mezi Bohem a ďáblem a své vnitřní démony konfrontuje prostřednictvím

svých děl. V nich se odráží jak jeho světonázor, tak i patologické rysy jeho osobnosti.

Váchalovo samouctví člověka svádí líčit jeho tvorbu jako jakousi ojedinělost, téměř

odříznutou od moderních proudů a někdejších umělců. Pokouším se zcela nepodlehnout

tomuto nutkání a umělce ukotvuji v historickém kontextu doby. Soustředím se na jeho

východiska, do nichž spadá Váchalova komplikovaná osobnost, mysticismus, theosofie, ale i
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události a směry 20. století. Na východiska dále navazuji rozborem Váchalových témat a

motivů.

V další kapitole se zaměřuji na život Josefa Portmana, vášnivého sběratele, jenž zasvětil

značnou část svého života Váchalovi a jeho dílu. Litomyšlský učitel sdílí se svým oblíbeným

umělcem nejeden zájem. Oba dva očarovala literatura, oba se zajímají o okultní a orientální

vědy, oba se stávají tiskaři. Následuje načrtnutí peripetií vzájemného vztahu mezi Váchalem a

jeho obdivovatelem. Portman naráží na Váchalovo dílo v roce 1913. Od toho roku se odvíjí

jejich rozvitá korespondence, která po osobním setkání v roce 1919 vrcholí Váchalovou prací

v Litomyšli. Objektivně a chronologicky čtenářům podávám svědectví o spolupráci, přátelství

a vzájemných roztržkách těchto dvou těžkých individualit.

Následuje hlavní pasáž celé bakalářské práce: samotné Portmoneum. Tuto problematiku

člením do 6 podkapitol, přičemž některé se dále rozpadají na další menší úseky. V Portmoneu,

v největší litomyšlské senzaci, se odráží veškeré Portmanovo sběratelské úsilí. Svým

způsobem tedy představuje symbol a ztělesnění Portmanovy celoživotní vášně. Povídání se

štěpí na několik vizí. Románovou, Portmanovu a Váchalovu (jež koresponduje s tou

románovou). Po představení fiktivní literární budovy a jejího reálného protějšku před

započatými pracemi, následuje exkurz do Portmanova boje o uskutečnění jeho přání. Uvádím

zde chronologický sled Portmanových požadavků a jejich realizaci. V další pasáži dávám do

protikladu Váchalovu vizi, kde podrobně líčím, s jakou vervou se Váchal s Portmanovými

žádostmi vypořádal.

Nejcennějším dílem jsou právě litomyšlské Váchalovy malby, kterým věnuji nejvíce prostoru.

Po stručné reflexy „portmoneovské“ literatury, se pouštím do zevrubného ikonografického

popisu jednotlivých výjevů. Tím má práce však nekončí. K téměř každé malbě se pokouším

nalézt tematický protějšek z Váchalova repertoáru, čímž dám práce v Litomyšli do kontextu

jeho celkové symbolické tvorby. Tento úsek představuje z části můj vlastní výzkum.

Nezůstávám jen u ikonografie a „estetické“ stránky děl, neboť se zabývám i technikou maleb.

Další na seznamu je poté popis nábytku, který Váchal pro Portmana zhotovil. Poslední sekce

hovoří o osudu Portmonea po Portmanově smrti, restaurování a konečně i vzniku muzea

Josefa Váchala a naplnění Portmanovy vize.

Závěrem ještě pár slov k literatuře a struktuře bakalářské práce. Jako prvotní pramen mi

poslouží Váchalovy deníky, paměti a publikace, z nichž čerpám autentické autorovy

poznatky. Dále vycházím z monografií, sborníků a katalogů věnující se Váchalovy a jeho


[…]


54. Fotografie Jiřího Látala - jednoho z restaurátorů Portmonea

[zdroj: Jiří Kaše a kol, Portmoneum, Museum Josefa Váchala v Litomyšli, Praha –

Litomyšl 2003]
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9. Obrazová příloha

1. Josef Váchal ve svém ateliéru v roce 1911

2. Josef Váchal s manželkou Marií Váchalovou
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3. Josef Váchal s Annou Mackovou a psem Miláčkem ve Studeňanech

4. Josef Váchal pro Portmana
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5. Poslední Váchalova fotografie z roku 1969 (5 dní před smrtí)

6. Josef Portman
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7. Josef Portman s Josefem Váchalem v Litomyšli

8. Josef Váchal v Litomyšli v Portmoneu
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9. Portmoneum exteriér

10. Josef Váchal, Portmoneum, pohled do první místnosti, malby 1920-1924
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11. Portmoneum, pohled do první místnosti, malby 1920-1924

12. Portmoneum, celkový pohled do druhé místnosti, malby 1920-1924
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13. Portmoneum, Pohled z hory Javoršček s pohořím Monte Canino do údolí sočské řeky

spolu s malbou Anděla strážného, 1920 – 1924, nástěnná malba
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14. Portmoneum, Exotická krajina, 1920 – 1924, nástěnná malba

15. Josef Váchal, Boubínský prales, Šumava umírající a romantická, barevný dřevoryt, 1931,

příklad krajinomalby
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16. Josef Váchal, Mrtvý z pralesa, 1929
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17. Portmoneum, Anděl strážný, 1920 – 1924, nástěnná malba

18. Josef Váchal, Muž hledící na zjevení anděla, v knize: Anděl strážný, 1931, barevný dřevoryt
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19. Josef Váchal, Mystické vykládací karty, 1912

20. Portmoneum, nástropní malba v první místnosti, 1920 – 1924
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21. Nástropní malba (detail)

22. Josef Váchal, Sylfy, v knize Přírodopis strašidel, 1924
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23. Josef Váchal, Salamandry, barevný dřevoryt

24. Josef Váchal, Undiny, v knize Přírodopis strašidel, 1924
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25. Josef Váchal, Gnómové, v knize Přírodopis strašidel, 1924

26. Josef Váchal, Pláň astrální (Spiristická sedánka), 1904 – 1906, akvarelové kresba
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27. Josef Váchal, Pláň elementární (Pláň vášní a pudů), 1904 – 1907, akvarelová kresba

28. Portmoneum, Josef Váchal jako Krysař rozmlouvajícího se skřítky, strašidly a zvířátky,

1920 – 1924, nástěnná malba
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29. Portmoneum, Romantický sen o svatbě mladíka a vedle Večer na šibeničním vrchu, 1920

– 1924, nástěnná malba

30. Portmoneum, Pokušení sv. Antonína, nápis SALUS NUNC ABEUNTIBUS, 1920 – 1924,

nástěnná malba
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31. Josef Váchal, Pokušení sv. Antonína, 1912, barevný dřevoryt

32. Portmoneum, Stigmatizaci sv. Františka a Les jako chrám, 1920 – 1922, nástěnná malba
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33. Portmoneum, Malířské úvahy mystického charakteru/Meditace o tajných společenstvech,

1920 – 1924, nástěnná malba
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34. Josef Váchal, Ženy, 1907, lept

35. Josef Váchal, Kloaka ulice, 1910, barevný dřevoryt
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36. Portmoeum, Adam a Eva, nápis: PAX VOBISCUM 1920 – 1924, nástěnná malba

37.Portmoneum, Meditaci o úctě k Panně Marii, 1920 – 1924, nástěnná malba
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38. Portmoneum, Mystická úvaha o Ukřižování, 1920 – 1924, nástěnná malba

39. Portmoneum, Orfistická malba ve stylu Františka Kupky, 1920 – 1924, nástěnná malba
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40. František Kupka, Klávesy Piána Jezero, 1905
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41. Portmoneum, detail klenebního pasu s nápisem: Všech hříšníků si budiž největším, loď

poznání Tě přece převeze přes všechen hřích. Bhag. Gíta IV. 36. a loď, 1920 – 1924, nástěnná

malba

42. Portmoneum, Úvaha o Božském principu v křesťanství a v orientálních náboženstvích v

malém výklenku, Proud kosmického světla a novobarokní nebeskou idylku a Muzicírující

andílci, 1920 – 1924, nástěnná malba
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43. Portmoneum, Posledních věcí člověka, pomíjivosti lidské marnivosti a odchodu duše z

těla, Anděl posledního soudu a peklo, 1920 – 1924, nástěnná malba

44. Portmoneum, Anděl posledního soudu a peklo (detail), 1920 – 1924, nástěnná malba
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45. Portmoneum, Posledních věcí člověka, pomíjivosti lidské marnivosti a odchodu duše z

těla, 1920 – 1924, nástěnná malba

46. Portmoneum, nástropní malba (druhá místnost), 1920 – 1924
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47. Josef Váchal, skříň na potraviny, Portmoneum, 1920

48. Josef Váchal, prosklená knihovna (detail), Portmoneum, 1920 – 1924
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49. Josef Váchal, knihovna Anny Mackové, 1926
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50. Josef Váchal, postel a stůl se židlemi, Portmoneum, 1920 – 1924

51. Josef Váchal, postranice postele s nápisy: AŽ BUDU TVRDĚ SPÁT, PŘIDJU SE NA

SEBE PODÍVAT, Unavenému k odpočinutí, ospalému k spánku, jsem připravena. Lásce

útulek, rodícím se první a umírajícímu poslední lůžko chystám, Portmoneum, 1920 – 1924
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52. Josef Váchal, stůl a židle, Portmoneum, 1920 – 1924

53. Portmoneum, malby před restaurováním, 1920 – 1924
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54. Fotografie Jiřího Látala - jednoho z restaurátorů Portmonea