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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Denisa Michalinová zaměřila svou bakalářskou práci na historii a ikonografii litomyšlského
Portmonea, respektive na dílo Josefa Váchala na a v domě Josefa Portmana. Na úvod lze
konstatovat, že práce je vystavěna srozumitelně a logicky, graduje právě v popisu a rozboru
maleb Portmonea. Váchal se řadí spíše k solitérním a podivínským postavám českého umění,
a proto není úplně snadné jeho dílo uchopit v dobových souvislostech. Autorka se rozhodla
budovat argumentaci na základě empatického popisu umělcovy osobnosti a jeho životních
zkušeností a peripetií, které poté předkládá jako základ interpretace specifické ikonografie,
nebo přesněji řečeno Váchalovy zběsilé imaginace. Cílem je poskytnout čtenáři vodítko, jak se
v obrazové změti začít orientovat.

Na základě umělcových zápisků, dalších vyjádření a recentní literatury k Váchalovi se Denisa
Michalinová snaží vytvořit jasné pouto mezi konkrétní lidskou bytostí, respektive konkrétní
životní zkušeností a konkrétními náměty a díly Josefa Váchala. Taková metoda je ošemetná,
protože lehko může sklouznout k projekci autorových (nebo autorčiných) dojmů do umělce,
resp. díla, a výsledná práce může pak spíše vypovídat o autorce než o dílu. Je proto třeba volit
spíše opatrný a obezřetný přístup, dokládat vazby mezi osobním viděním světa a jeho
obrazovou reprezentací. V současných dějinách umění tento přístup vstoupení do
soukromého vesmíru může být dokonce až určitým anachronismem po projevů
strukturalismu, dekonstrukce, feminismu, sociologie, či fenomenologie (atd.) dějin umění.
Nicméně, podle mého soudu se nakonec autorce podařilo napsat soudržný text.

Váchal v textu sice vystupuje jako umělec mimo hlavní proudy, se svéráznou ikonografií,
současně ale neexistuje ve vakuu, jak dokládají odkazy k Munchovi, německému
expresionismu či Josefu Čapkovi. Stejně tak je zmíněno symbolistně-secesní spojení patrné už

třeba v záměru totálního uměleckého díla a propojení každodennosti života a umění. Bylo by
vhodné v práci tyto vazby více rozvinout a dále se věnovat interpretaci iracionálních proudů
moderny. Nelze totiž umění 1. pol. 20. stol. popisovat jako homogenní útvar, naopak celá řada
důležitých děl a textů dokládá pravý opak. Pak nelze pracovat jednoznačně s modelem
idiosynkratický jedinec versus hlavní proud, namísto toho upozorňovat na opomíjené nebo
přímo vytlačované momenty uměleckého dění. Ty mohou přispět k hlubšímu pochopení nejen
umění dané doby.

Ačkoli autorka vycházela z relevantní literatury, bylo by minimálně vhodné, kdy bývala
provedla také výzkum pramenů. Beru však v patrnost okolnost výjimečné společenské situace,
ve které práce vznikala. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně

...................................................................................
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 3. 6. 2020

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl